erit, ex constitutione manifesta Pontificis in Clem. ult. de test. Quæ constitutio etiam in foro Communī & Saxonico vigorem habet, quantumvis de jure civili aliud dicendum existimat Interpp. communiter, quos copiosè allegat Hart. Pistor. part. 4. quest. 24. n. 5. † Tum, quia nulla lex civilis expressè disponit, quod in causā appellationis licet super iisdem articulis testes producere: Quidni ergo standum esset dispositione manifesta juris canonici † cum tralatitium sit inter Dd. quoties aliquid secundum juris civilis rationes est controversum, & jure Canonico clarè decisum, quod tunc jure Canonico standum sit in utroque foro, Gloss. & Dd. in cap. 1. extr. de nov. oper. nunciat. Hartm. Pistor. dict. quest. 24. n. 6. † Tum, quia ratio hujus constitutionis Pontificis in dict. Clem. expressa, quod scilicet non minus in appellationibus, quam in causa principali subornatio sit timenda, æquè locum habeat in foro Saxonico, Daniel Moll. hic n. 1. † Tum, quod post publicatas attestations ulterior probatio non admittatur, Const. Elect. 16. part. 1. Hartm. Pistor. dict. q. 24. n. 8. † Tum, per text. clarum, in b. Const. 21. hanc sententiam in foro Saxonico luculenter probantem & confirmantem, quæ etiam ab Interpp. plerisque recepta est, Andr. Gail. obs. 105. n. 2. Matth. de Affl. dec. 216. in pr. Guid. Pap. decis. 14. & dec. 347. Jac. Mynsing. cent. 1. observ. 41. sub fin. Hartm. Pistor. dict. quest. 24. Roll. à Vall. vol. 2. confil. 45. n. 8.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Und wann the auch gleich in voriger Instanz Beweis geführet / und weil ihr dadurch euer Fürgeben wie recht nicht herbracht/antrengt in der Appellation-Instanz anderweit und kräftigern Beweis führen wollet; So wäret ihr doch damit nicht zulässlichen/und möchten weder vorige noch andere Zeugen auf die vorige Sach und Articul abgehört werden/ B. N. B.)

### DEFINIT. III.

*Neḡ super articulis prioribus directē contrariis in appellationis instantia testes examinari queunt.*

7. **N**on solum super iisdem articulis, qui in priori instantia exhibiti fuere, sed etiam super aliis, qui prioribus directē sunt contrarii, testes examinari prohibentur, b. Const. 21. vers. oder auch super articulis directō contrariis nicht zugelassen werden. Dan. Moll. n. 3. Aut. Consult. Conf. Sax. tom. 1. part. 3. q. 12. n. 4. † Rationem si scire cupias, dico, non minus hoc casu subornationem metuendam esse, ac si super articulis testes præsertim iisdem examinarentur, quam rationem potissimum considerat constitutio Pontificia in Clem. ult. de testib. † vel, quod in ap-

### DEFINIT. II.

*Non satis probata in prima instantia, per alios vel eosdem testes in appellationis instantia probari non possunt.*

1. **Q**uid verò, si quis intentionem suam, quam in prima instantia propositam testibus productis non probaverit, in appellationis instantia adeoque publicatis & deductis attestationibus denuō probare, eosdemque vel alias testes super iisdem articulis examinari facere velit? † Neutiquam audiendus

appellationis instantiâ iis tantum assertionibus & exceptionibus uti liceat, quæ, et si novæ sint, ab illis tamen oriuntur & conjunctæ sunt iis, quæ apud priorem judicem fuerunt compositæ, *i. per banc* 4. C. de tempor. appell. † Siquidem judeæ appellationis non potest cognoscere, nisi de quo cognovit prior judeæ, & quod per appellationem ad eum fuit devolutum, Bart. in l. 1. C. si advers. libert. Hartm. Pst. part. 4. q. 23. n. 18.

Ita Domini in causa Jeremid Sandbergers zu Annaberg/M. O&A. A. 1618. (Verba sent. Sendt ihr in Appellation-Sachen euch an einen/und Martin Gebharden andern Theils betreffend/ über gewisse Articul Zeugen abhören zu lassen vorhabens/darwider aber eure Widerpart protestiret / mit Fürmen den/das die übergebene Articul vorigen zuwider seyn. Ob nun wol sonst in der Appellation Instanz super articulis directo contrariis keine Zeugen abgehören/ und gelassen werden mögen/ &c.)

## DEFINIT. IV.

*Super articulis tamen indirecte contrariis, testes in appellationis instantiâ producti admittuntur.*

**N**olo tamen id aliter accipi, quād de articulis directo contrariis: † Cæteroquin, si articuli prioribus illis in prima instantiâ propositis, per indirectum saltem & per quandam consequentiam fuerint contrarii, super iis testes in appellationis instantiâ examinari posse, dixerim omnino cum Dan. Moller. bīc n. 5. † Tum, quia Conſtit. Electoralis b. 21. loquitur tantum de articulis directo contrariis, quod nempe super iis non possint testes in appellationis instantia examinari: Ergo ad articulos indirecte contrarios extendi b. Conſtit. non debet, quoniam Constitutiones Electorales ceu statutariz sunt strictè accipiendo, non verò extendenda, Jacob. Schult. lib. 2. pract. q. 65. n. 32. & seqq. Andr. Tiraquell. de lb. connub. Gloss. 2. num. 23. post pr. † Tum, quod Serenissimus Coſtituens se referat ad jus commune in §. Dietweil denn b. Conſtit. 21. At de jure Communi, super aliis & diversis articulis etiam per consequentiam & indirecte contrariis, in appellationis instantia testes admitti, convenient Dd. plerique, Proſp. Farin. de teſt. q. 75. c. 3. n. 139. & seqq. Johan. Campeg. de teſt. Reg. 269. vers. secundo fallit. Alb. de Malet. de teſt. c. 7. n. 114. † Quinam verò articuli directe aut indirecte dicantur contrarii, docet Specul. lib. 1. part. 4. tit. de teſt. S. fatis utiliter 8. n. 7. & seq. & Malet. dict. loc. n. 120. nempe, si quis probaverit in priori instantia aliquem promisso quid certo tempore in civitate Mediol. & postea in appellationis instantia probare vellet, illo ipso tempore promissorem non Mediolani sed Bononiæ fuisse, quod certè priori probationi per indirectum duntaxat esse contrarium, prout declarat Malet. dict. loc.